Segonda parte
La caxa grande da statio da Zelarin cum li suo’ bruoli et tutto 

quello se tien al presente, cum tutto el soraabondante dele intrade 
de Ronchi e Zelarin de quello se dà a l’hospedal de Muran et po-
veri dodexe.

Item in Padoa una bottega sotto el Palazo grando.
Item una chiesura a l’arzere d’i Crosiaric) fuor de Padoa che tien 

al presente Zano(n) del Zago.
Item la bottega del barbier al ponte dela Paia cum tuto quello la 

tien al presente, et habiasse a fermar i suo’ confini.
Item tute le caxe grande et picole che sono a San Biasio et in rio 

de Castello, che fo comprade per el quondam nostro padre.
Item la mità dela caxa et terren da San Vido pro indiviso cum 

nostra madre.
Item la caxa a San Moisè per mezo la giexia.
Item tute le caxe picole et corte che sono in calle longa a San 

Symon.
Item habia dela pension de l’hostaria in ogni anno in perpetuo 

ducati 4.

Terza parte
Tutte le caxe grande et picole e forno che sono in San Cassan 

quomodocumque.
Item tutte le caxe et terren vacuo che è in rio Marin, comprade 

et per nostro padre possedude.
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Item tutte volte et botege grande et picole in soler et a pepian 
che sono in San Mafio et San Zuane de Rialto.

Item la casa grande da Vallè cum suo cortivo, cum tutte terre, 
pradi et boschi posti in ditta villa da Vallè et territorio de Castelfran-
cho et tutto quello ha comprado in ditti luogi Vallè et Castelfrancho 
per el quondam nostro padre, cum tutte sue rason, e a ciò in que-
sto caxo se debiamo equalizar de quello ne fosse tolto o se de 
quello che fo comprado fusse tolto alcuna cosa a che non se po-
desse recuperar.

Item habia dela pension de l’hostaria ogni anno in perpetuo 
ducati 46.

Item habia la caxa da Muran, zoè la parte che a nui expetta, che 
è la mità, et l’altra mità expetta a miser Alvixe et miser Nicolò Fo-
scari.

In la presente division « se dechiara » che per rispetto che « per el 
testamento de miser Nicolò Foscari » cavallier « led) possession de 
Ronchi et Zelarin sono obligate alla substentation de 12 poveri et » 
reparation « del suo hospedal de Muran, che non obstante la pre-
sente division che, s’el serà bisogno fabricar suso ditto luogo di 
Ronchi per comodar habitador et etiam reparar al molin et » far 
« tute altre cose neccessarie per substentar le presente intrade, cha-
daun de nui per el suo terzo habia a » contribuir ala spexa occor-
rerà « de tempo in tempo », non intendando in questo la caxa gran-
de da statio né li suo’ b‹r›uoli né etiam le caxe deli habitadori de 
Zelarin. « Veramente perché el poria occorrer che le intrade pre-
sente de Ronchi, che sono stara 46 formento », et tutte le altre cose 
che al presente se danno per el viver de xii poveri de l’hospedal de 
Muran manchasse et minuisse, « che tutto quello che » diminuirà et 
mancherà « per alcum tempo » habiamo « a satisfar per terzo ». Item 
perché el se deva per el quondam nostro padre libre 28 ogni anno 
a l’hospedal de Muran per el substentar de’ ditti poveri, che questo 
anno habiamo a pagar per terzo le intrade, de questo anno presen-
te de formento et vini et altre cose de Zelarin et dele possession de 
Vallè et Castelfrancho, se debia partir per terzo, et per el simel 
tutti li crediti et debiti, quomodocumque siano, per terzo.
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Supplica del Senato a favore del cardinale Foscari affinché  
il papa (Sisto IV) gli conferisca benefici con redditi sufficienti

1480 agosto 22

Registrazione cancelleresca (perg.): SenSec reg. 29 f. 137’ (D).

mCCCClxxx, die xxii augusti
Ser Franciscus Venerio procurator, ser Bernardus Iustiniano miles, 
procurator, ser Ioannes Capello, ser Antonius Lauredano miles, 
procurator, ser Dominicus Mauroceno, ser Thomas Trivisano sa-
pientes consilii; sapientes terre firme

Summo pontifici
Cupimus vehementer ut reverendissimus dominus cardinalis 

Foscarus tantum habeat beneficiorum quantum ei sufficiat ad sus- 
tinendam cum splendore dignitatem qua beatitudo vestra illum 
insignivit. Huiusmodi nostrum desiderium non solum ratione rei 
desiderate, que per se honesta et quodamodo necessaria est, sed 
ratione etiam persone de sede apostolica deque nobis optime me-
rite honestissimum potest existimari. Et quamvisa) pro nonnullis 
aliis nobilibus et civibus nostrisb) intercesserimus et quandoque 
contingat ut rogati intercedamus, cupimus tamen ut huic reveren-
dissimo domino, pro quo sponte movemur nostra, ob illius pau-
pertatem celeriusc) per vestram beatitudinem provideatur. Et prop-
terea non sine necessaria ratione et respectu ad istas scribendas 
inducimur, studiosissime supplicantes ut sanctitas vestra, si accide-
rit occasio providendi suprascripto domino, preteritarum et huius 
nostre ultronee intercessionis meminisse dignetur et tam clemen-
ter benigneque cum eo agere quod citra consuetam angustiam 
vivere valeat. Id nobis tam gratum futurum est quam quid gratissi-
mum.

De parte 157 non synceri 0
de non 0
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Indulgenze concesse dal papa (Sisto IV) a Niccolò di Giacomo 
Foscari e a tutti a suoi parenti

(Roma, 1481, prima di maggio)

Copia autentica contemporanea (perg.) da un’originale in forma di sup-
plicatio sola signatura: BCorr, mss. PD c. 308/1 fasc. 32 (B). Attergato 
dello stesso scrittore: Pro magnifico domino Nicolao Foscari. Nelle linee 
di piegatura si riscontrano alcune lesioni della pergamena, che oltre a 
ciò è invasa da tutta una serie di piccoli fori.

La data si colloca all’epoca dell’ambasciata romana di Zaccaria Bar- 
baro.

La costruzione grammaticale è tanto ambiziosa quanto difettosa fin 
dall’inizio; si aspetterebbe ad esempio: « quatenus eis . . . ,  ut (oppure 
quod) confessor idoneus . . .  possit ipsos . . .  absolvere . . .  et remissio-
nem . . .  impendere, . . .  licentiam . . .  concedere . . .  dignemini de gratia 
speciali ».

BEATISSIME PATERa)! Ut animarum saluti devotorum oratorum 
sanctitatis vestre Zacharie Barbaro militis et Nicolai Foscari quon-
dam Iacobi salubrius consulatur, supplicant humiliter beatitudini 
vestre quatenus eis et eorum cuilibet nec non patribus, matribus, 
uxoribus, fratribus, sororibusb), filiis et filiabus, generis et nuribus, 
nepotibus et neptibus, sororiis, consanguineis, propinquis, affini-
bus ac omnibus de domo et familia confessor idoneus secularis vel 
cuiusvis ordinis regularis, quem ad hoc ipsi duxerint eligendum, 
ipsos ab omnibus et singulis excommunicationis, suspensionis et 
interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis a iure 
vel ab homine quavis occasione vel causa latis et promulgatis nec 
non p(er)[iu]riorum et homicidii voluntarii vel mentalis, adulterii, 
incestus, fornicationis et sacrilegii reatibus et votorum quorum- 
cunque et mandatorum ecclesie transgressio[n]ibus, usurarum ma-
cula sive nota, ieiuniorum et penitenciarum iniunctarum in toto vel 
in parte omissionibus aliisque eorum peccatis, delictis, criminibus 
et excessibus quibuscunque quantumcunque enormibus, de qui-
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bus corde contriti et ore confessi fuerint, etiam si talia essent prop-
ter que sedes apostolica merito foret consulenda, semel in vita et 
in mortis articulo, de aliis vero dicte sedi non reservatis casibus 
tociens quociens opus fuerit, absolvere et pro commissis peniten-
tiam iniungere salutarem ac vota quecunque per eos forsan emissa 
et ieiunia ab ecclesia Dei precepta in alia pietatis opera commuta-
re et iuramenta quecunque relaxare nec non plenariam remissio-
nem omnium peccatorum impendere, quodque eisdem et eorum 
cuilibet liceat habere altare portatile cum debitis reverentia et ho-
nore, super quo etiam ante diem, quociens eisdem oratoribus pla-
cuerit, per proprium sacerdotem vel alium idoneum in eorum fa-
miliarum et aliarum personarum ibidem pro tempore existentium 
presentia missas et alia divina officia celebrari facere nec non a 
quocunque sacerdote idoneo seculari vel regulari, quandocunque 
eis videbitur expediens, eucharistiam sive corpus dominicum su-
scipere ac eidem sacerdoti ut illam et illud eis ministrare, cuiusvis 
licentia super hoc minime requisita seu requisita et non obtenta, 
libere et licite valeant, licentiam et facultatem concedere et indul-
gere dignemini de gratia speciali, in contrarium facientibus non 
obstantibus quibuscunque, cum clausulis opportunis et consuetis. 
Fiatc) ut petitur. F.

Et de reservatis semel in vita et in mortis articulo
Et de non reservatis casibus tociens quociens opus fuerit
Et de commutatione votorum et ieiuniorum et relaxatione iura-

mentorum
Et de plenaria remissione semel in vita et in mortis articulo
Et de altari portatili etiam cum clausula “ante diem”
Et quod possint suscipere eucharistiam ut premittitur
Et quod presenti supplicationi sola signatura sufficiat 

Fiatd). F.
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SN Egoe) Ioannesnicolaus de Petrarubea quondam ser Angeli, 
publicus imperiali ac Veneta auctoritate notarius et iudex ordinari-
us, presens exemplum manu Angeli filii mei cum auctentico, in 
quo quamplurium patriciorum Venetorum nomina descripta sunt, 
ad requisitionem magnifici et clarissimi domini Nicolai Foscari su-
prascripti transcriptum auscultavi, et quia in omnibus cum eodem 
auctentico, in quof) etiam signatura summi pontificis apparet, con-
cordare inveni, ideo in fidem me subscripsi signo et nomine con-
suetis.

212

Ducale di Giovanni Mocenigo col permesso di far estrare metalli 
nel Bresciano e nella riviera di Salò, concesso a Francesco  

di Filippo Foscari

1481 maggio 10

Originale (perg.): ScRos b. 42 mazzo 10 proc. 5 f. (6) (A). La plica è ta-
gliata, sono però rimasti due fori, atraverso cui una volta passava il filo 
della bolla ducale, ora mancante.

IOANNes Mocenigo Dei gratia dux Venetiarum et cetera. Universis 
et singulis presens privilegium inspecturis pateat evidenter quod, 
ad supplicationem nobilis civis nostri Francisci Foscari quondam 
ser Philippi procuratoris et sociorum cum eorum filiis, h‹e›redibus 
et successoribus imperpetuum, auctoritate consilii nostri rogato-
rum concedimus et impartimur quod fodi facere possint in locis 
comunis Bagolini et vallis Sabii districtus Brixiensis et per totum 
territorium Brixiensem et Ripparie Salodii iurisditionis nostri domi-
nii cum suis laboratoribus aurum, argentum et alia metalla, solven-
do decimam nostro dominio – hoc tamen declarato quod, si fode-
re vellent in loco aliquo privato et specialium personarum, id fa-
ciant cum voluntate earum et non aliter –, hac tamen conditione 
quod ubi fodere incipient nemo per miliare fodere valeat, et habe-
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a‹n›t terminum principiandi et continuandi usque unum annum 
proximum, quo termino transacto, si non principiaverint et conti-
nuaverint, huiusmodi concessio nostra non valeat, reservatis ta-
men aliis concessonibus factis et per nos indultis. Verum teneantur 
predicti in primis x annis dare nostro dominio realiter et fideliter 
decimam partem minere vel vene que ipsi de dictis locis foderint 
seu extraxerint, quam tamen decimam minere seu vene collare se 
offerunt ad expensas nostras, que tamen parve erunt, in ceteris 
quidem annis dare nobis obligati sint decimam auri et argenti seu 
alterius metalli collatam omnibus suis expensis. Et teneantur pre-
dicti et obligati sint totum aurum et argentum quod ipsi in parte 
sua habebunt vendere in hac inclyta urbe nostra sive in terris et 
locis nostris sine solutione datii, cetera autem metalla que habe-
bunt possint in terris et locis nostris vel alienis vendere, ut eis pla-
cebit, sine datio aliquo. Item possint edificari facere domos tam 
pro habitatione laboratorum quam fusinarum construendarum 
prope aquas et flumina ac canalia in teritoriis nostris in locis eis 
aptis et commodis ad libitum eorum pro exercitio et opere predic-
to. Possint etiam accipere et incidere ligna pro pontibus, domibus 
et susinisa) edificandis et tenendis ac pro carbonibus et usu et nec-
cessitatibus suis de nemoribus nostris et comunium. Possint etiam 
facere pontes et stratas iuxta eorum necessitates. Sint omnes su-
pradicti exempti ab omni angaria reali et personali pro tempore 
quo fodent et fodi facient et per quinque annos ultra. Et possint 
libere conduci facere et extrahere ferramenta et quecunque alia eis 
necessaria ad simile opus. Possint etiam cum uxoribus et familiis 
et rebus suis ac pro eorum usu ire et redire libere et sine alicuius 
datii solutione vel gabella. Possint preterea pasculare animalia pro 
usu et neccessitate eorum in pascuis nostris et comunium et ea 
conducere et extrahere de locis nostris libere et absque datio. Pos-
sint insuper conducere pro usu et neccessitate eorum ad loca in 
quibus reducentur vinum, farinam, frumentum, carnes salitas, ca-
seum, pisces, legumina et quecunque alia necessaria ad eorum 
victum libere et sine alicuius datii solutione, hoc tamen declarato 
quod huiusmodi deliberationes et exemptiones datii incipiant ha-
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bere locum et vigorem postquam datiarii qui ad presens tenent 
datia nostra compleverint datia eorum et a tempore quo datiarii 
novi intrabunt datia predicta inantea. Et obligentur predicti nobiles 
nostri predicta omnia facere et adimplere fideliter et sine fraude. 
Mandamus igitur auctoritate consilii nostri rogatorum universis et 
singulis potestatibus, capitaneis, rectoribus, castellanis, vicariis, iu-
dicibus, officialibus et quibuscunque subditis nostris et eorum cui- 
libet quatenus presens nostrum privilegium et concessionem, in 
quantum ad eos attinet, observent et faciant inviolabiliter observa-
ri et illi in aliqua parte nullatenus contraveniri. Datum in nostro 
ducali palatio die decimo mensis maii, indictione quartadecima, 
moCCCClxxx primo.

213

Protesta di Andrea di Giovanni Lando a nome di Francesco di 
Filippo Foscari contro Francesco Bono, patrono di una nave, che 

si accinge a trasportare vino in quantità inferiore  
a quella pattuita

Candia, 1481 settembre 27

Originale (perg.): ScRos b. 55 mazzo 11 proc. 109 f. 1 (A). Il notaio di-
stingue chiaramente tra z e ç.

In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnaçione domini nostri 
Iesu Christi millesimo quadringentesimo octuagesimo primo, 
mensis septembris die xxvii, indicione xv, Candide insule Crethe. 
Nobilis vir ser Andreas Lando quondam domini Iohannis de Vene-
ciis tanquam procurator et procuratorio nomine spectabilis viri 
domini Francisci Foscari quondam magnifici domini Philipi procu-
ratoris accesit ad me notarium infrascriptum, recquirens me ut 
recquisiçionem et protestaçionem infrascriptam notare, formare et 
legere deberem contra et adversus ser Franciscum Bono patronum 
unius navis de Veneçiis ad presens ‹in› portu Candide residentis 
per hunc modum infrascriptum:

Cum dictus dominus Franciscus naulizaverit Veneçiis supra dic- 
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tam navim tuam milliaria viginti vinorum de firmo et alia quinque 
milliaria de respectu, ut patet per naulizatum superinde factum 
Veneçiis, que milliaria xx de firmo tu, suprascripte patrone, accep-
tavisti et illa caricari fecisti supra dictam navim tuam, eta) recquisito 
te suprascripto patrono a me suprascripto Andrea de acceptando 
et caricari faciendo dicta miliaria quinque dicti respectus, que iux-
ta formam dicti naulizati teneris et obligatus es acçeptare ad rec-
quisiçionem mei dicti Andree, que milliaria quinque dicti respectus 
tu, dicte patrone, non vis acçeptare – contra formam dicti vestri 
naulizati; quod retonddit et poset retondere in grave dapn‹u›m et 
interesse dicti domini Francisci. Ideoque ego predictus Andreas 
pro indemnitate iurium dicti domini Francisci insto et recquiro te 
suprascriptum patronum ut pro observatione dicti nostri naulizati 
dicta milliaria quinque respectus cum effectu debeatis acçeptav-
isse et caricavisse, prout teneris et obligatus es per dictum nauliza-
tum, hinc usque ad dies iii proximos, aliter et alio modo ego dictus 
Andreas nomine quo supra intendo dicta milliaria quinque nauli-
zari et caricari façere in una alia navi, que debeant ire Veneçiis, ad 
omnem dapn‹u›m, iacturam, pericula et interesse vestra. Et ulteri-
us protestando protestor contra te suprascriptum patronum tan-
quam patronum et in specialitate tua propria et contra dictam na-
vim, participes et bona sua quequunque de omnibus dapnis, 
expensis et interesse ipsi domino Francisco superinde quomodo-
libet eventuris pro dictis milliariis quinque occasione et deffectu 
tuo, salvis semper omnibus aliis iuribus dicti domini Francisci quo-
modoquunque et qualiterquunque.

Qua protestaçione lecta suprascrripto patrono in die suprascrip-
to, ipse respondet quod loco et tempore respondebitur. Supra-
scriptus vero dominus Andreas rogavit me notarium et testes infra-
scriptos ut hoc publicum confficerem instrumentum.

+ Ego Costandi Preca testis subscripsi.
+ Ἐγό ὁ Λέο Δημητρόπουλος μάρτης +

SN Ego Cyrillus Gradenico notarius Veneçiarum complevi et ro-
boravi.
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Conferimento da parte di Francesco fu Alvise Foscari fu Marco 
procuratore, per sé e per il fratello Domenico minorenne, e di 
Agostino del fu Giovanni fu Marco procuratore, per sé e per il 
fratello Marco minorenne, del ruolo di arbitro in tutte le loro 

controversie patrimoniali allo zio Pietro Foscari, cardinale, che 
fa una dichiarazione di volontà testamentaria a favore dei nipoti

Padova, 1481 ottobre 8

Strumento notarile (perg.): AGrad b. 360/I senza no (A). Dopo la sotto-
scrizione del notaio si trova, scritta da Nicolaus Mazuchat(o), notaio del 
Comune di Padova, l’attestazione di Paolo Barbo, podestà di Padova, 
datata il 1497 luglio 15, dichiarante che Franciscus de Chonchellis è no-
taio pubblico e legale. Una segnatura in rosso, appartenente all’antico 
archivio Foscari, è scritta sul verso: 16 Venet. m.o 2o.

I paragrafi sono qui introdotti per evidenziare meglio l’articolazione 
delle disposizioni.

In nomine domini nostri Yesu Christi, amen. Anno eiusdem nativi-
tatis millesimo quadringentesimo octuagesimo primo, inditione 
quartadecima, die lune octavo mensis octobris, Padue in palatio 
Arene reverendissimi domini cardinalis infrasscripti, in camera su-
periori audiencie versus ortum, presentibus egregio iurisconsulto 
d‹omi›no Michaele de Marostica quondam domini Antonii, cive et 
habitatore Padue in contrata Sancti Firmi, et spectabili viro domino 
Antonio de Vigontia quondam spectabilis viri domini Iacobi, cive 
et habitatore Padue in contrata Domus Dei, testibus ad hec habitis, 
adhibitis et spetialiter ad infrasscripta rogatis.

Ibique nobilis dominus Franciscus Foscharus filius quondam 
magnifici et generosi viri domini Ludovici, agens nomine suo pro-
prio ac vice et nomine nobilis domini Dominici eius fratris minoris 
in pupillari etate constituti, pro quo de rato et ratihabitione promi-
sit ac se facturum et curaturum cum effectu, omni exceptione re-
mota, quod prefatus dominus Dominicus, cum erit legitime etatis, 
laudabit, approbabita) et ratihabitione confirmabit presens instru-
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mentum ac omnia et singula in eo contenta et desscripta, sub obli-
gatione omnium suorum bonorum, ex una

et nobilis dominus Augustinus Foscharus filius quondam magni-
fici et generosi viri domini Iohannis, agens nomine suo proprio ac 
vice et nomine nobilis domini Marci eius fratris in pupillari etate 
constituti, pro quo de rato et ratihabitione promisit ac se facturum 
et curaturum cum effectu, omni exceptione remota, quod dictus 
dominus Marcus, cum adoleverit, laudabit, approbabit et ratihabi-
tione confirmabit presens instrumentum ac omnia et singula in eo 
contenta et desscripta, sub obligatione omnium suorum bonorum, 
parte ex altera,

fratrum et filiorum quondam magnifici et generosi viri domini 
Marci Foschari, olim procuratoris Sancti Marci Venetiarum dignis-
simi,

sicut Deo placuit, inpresentiarum orbati ipsis patribus suis, vo-
lentes, sicut decet veros consanguineos tanquam vere fratres ger-
manos vivere adinvicem similiter et conversari, et ad hoc ut om- 
nisb) anfractus dissensionis et discordie, que aliquando possent 
oriri inter eos, in totum tollantur, cum animadvertant neminem fi-
delliorem et strictiori amore sibi affectum pro presenti habere in 
proctetoremc), consultorem, fautorem et in patrem nisi solum reve-
rendissimum dominum dominum Petrum Foscharum, tituli Sancti 
Nicolay inter Ymagines sancte Romane ecclesie presbiterum cardi-
nalem et episcopum Paduanum dignissimum, earum partium uni-
cum superstitem patruum, nec non cognoscant ipsius animum et 
pium affectum ac paternum in ipsos nepotes, ita ut vigillias ac so-
licitudines, ut ipsis nepotibus pacem et refrigerium ac utilitatem 
prestet, in die substineat,

hinc est quod dicti nobiles domini Franciscus et Augustinus, 
volentes recognoscere, quantum in eis est, bonitatem, affectionem 
et curam dicti reverendissimi domini eorum patrui erga eos, non 
coacti nec inducti ab aliquo sed sua propria et spontanea volunta-
te, omni meliori modo, via et forma quibus melius potuerunt et 
possunt, creaverunt, ordinaverunt, ellegerunt et constituerunt ip-
sum reverendissimum dominum Petrum cardinalem, patruum an-
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tedictum, ibi presentem et acceptantem, suum verum et indubita-
tum ac irrevocabilem compromissarium ac amicabilem composi-
torem, mediatorem, determinatorem et decisorem in et super qui-
buscunque eorum adinvicem rebus, tractatibus, negotiis, actioni-
bus, litibus ac controversiis, que in futurum inter eos quomodoli-
bet evenire et contingere possent et poterunt, promitentes et ex 
nunc promittunt sub obligatione bonorum suorum de non rece-
dendo ab ipsius reverendisismi domini patrui sui determinatione 
et decisione nec de petendo unquam sub aliquo iudice, tam eccle-
siastico quam seculari, reductionem ad arbitrium boni viri ab et de 
aliquo laudo et arbitramento, lato inter eos sive ferendo ab ipso 
reverendissimo domino cardinali eorum patruo, etiam si uni ex 
ipsis daret et consignaret de bonis et rebus alterius in quacunque 
summa, sed omnia gesta et que gerentur inter eos per ipsum reve-
rendissimum dominum patruum ex nunc habent et habebunt fir-
ma et rata.

Item suprasscripti domini Franciscus et Augustinus, agentes no-
mine eorum proprio et nomine eorum fratrum minorum prout 
supra, et pro quibus etiam de rato et ratihabitione promiserunt ut 
supra, volentes attendere et recognoscere amorem et pium af-
fectum ac solicitudinem et curam erga eos et res suas dicti reveren-
dissimi domini cardinalis patrui sui, et etiam quia sic eis ita facere 
placuit et non per errorem, sed ex certa scientia, omni meliori 
modo et forma quibus melius et validius facere possunt et possint, 
concedunt et cedunt ac ex nunc per presens publicum instrumen-
tum dant et attribuunt omnimodam facultatem, cessionem et auc-
toritatem ac bailiam obligandi, disponendi, componendi, termi-
nandi, dividendi, extrahendi et dispensandi alte et basse, prout 
dominationi sue reverendissime placuerit et visum fuerit, omnia 
eorum bona mobilia et immobilia, rationes, actiones, debitores ac 
iura quecunque, qualiacunque ipsis nobilibus dominis Francisco 
et Augustino ac eorum fratribus suprasscriptis qualitercunque et 
quomodocunque pertinentia et in futurum pertinenda; promiten-
tes dicte partes nomine eorum proprio et dictis nominibus adinvi-
cem et vicissim, solempnibus stipulationibus hinc inde interve-
nientibus, perpetuo firmum, ratum et gratum habere et tenere quic- 
quid dispositum, compositum, determinatum, decisum, divisum, 
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extractum, dispensatum et traditum ac allienatum per dominatio-
nem suam reverendissimam fuerit et in aliquo non contravenire 
aliqua ratione, causa, ingenio aut colore iuris vel facti, etiam si 
omnia eorum bona mobilia et immobilia, iura, rationes et actiones 
disponeret, obligaret, determinaret, decideret, divideret, extrahe-
ret, dispensaret, cederet, traderet ac allienaret ipsa dominatio sua 
reverendissima in quoscunque vel quascunque personas pro libito 
voluntatis sue; promittentes et obligantes se ipsos et dictis nomini-
bus, et ex nunc promitunt et se obligant adinvicem et vicissim, 
solempnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, in presen-
tia prelibati reverendissimi domini cardinalis, patrui sui, etiam ac-
ceptantis, stipulantis et recipientis, et testium suprasscriptorum 
nec non et mei notarii infrasscripti, uti publice persone etiam sti-
pulantis et aceptantis vice et nomine omnium et singulorum quo-
rum interest vel interesse potest et poterit quomodolibet in fu-
turum, quod de cetero de ipsis bonis, rebus, actionibus et iuribus 
quibuscunque, quomodolibet eisdem contingentibus et in futurum 
contingendis, quod nihil penitus disponent seu allienabunt quo-
cunque modo sine licencia et expresso consensu suprasscripti re-
verendissimi domini cardinalis patrui sui; quod si secus per ipsos 
vel eorum aliquem factum fuerit, ex nunc prout ex tunc et econtra 
dicunt, protestantur et ita volunt quod ipso iure sit irritum et inane 
nulliusque roboris et momenti, remanente semper salva et firma 
nihilominus hac presenti stipulatione et obligatione, consignatio-
ne, allienatione et traditione, ut supra dictum est.

Sed eo casu quo ipse reverendissimus dominus cardinalis eo-
rum patruus dicta ipsorum bona et iura in aliquos transferret seu 
allienaret ipsis viventibus, tunc et eo casu voluerunt et reservave-
runt et ex nunc volunt et reservant sibi potestatem testandi de ipsis 
suis bonis ad pias causas et in alios actus usque ad quantitatem 
que videbitur honesta et ydonea, habita consideratione ad faculta-
tes et bona eorum sic tradita et concessa ut supra, hoc tamen etiam 
adiecto quod in eventum mortis eorundem vel alterius eorum et 
‹si› ipse reverendissimus dominus cardinalis patruus adhuc nihil 
aliud disposuisset sive allienasset aut consignasset seu extraxisset, 
prout supra est dictum, de dictis bonis ipsorum vel alterius eorum, 
tunc et eo casu eisdem vel alteri eorum de et super ipsis bonis suis 
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liceat et licitum sit testari. Quod quidem testamentum et testatio 
eorum vel alterius ipsorum, sic factum et facta, ipsi nobiles domini 
Franciscus et Augustinus volunt nihilominus quod possit alterarid), 
diminui et adiungi pro libito voluntatis dicti reverendissimi domini 
cardinalis, eorum patrui, preterquam in rebus per eosdem vel alte-
rum eorum ad pias causas et in remedium anime eorum vel alteri-
us ipsorum, ad hoc ut non videatur eisdem adempta facultas te-
standi. Et protestati fuerunt et ita se obligaverunt quod in eorum 
testamentis vel alterius ipsorum non dimitent aliquem alium suum 
executorem nisi solum ipsum reverendissimum dominum cardina-
lem, patruum suum, et si quempiam dimiterent vel alter eorum 
dimiteret, voluerunt et protestantur quod non habeatur pro execu-
tore, sed solum intelligatur de ipso suo patruo reverendissimo so-
lo, et hoc propter fidem paternam quam gerunt et habent erga ip-
sum reverendissimum dominum eorum patruum.

Insuper ipsi nobiles domini Franciscus et Augustinus protestan-
tur et asserunt quod propter hoc instrumentum traditionis, obliga-
tionis, cessionis, allienationis et facultatis, date in ipsum reveren-
dissimum dominum cardinalem, eorum patruum, super ipsorum 
bonis ut supra, non intendunte) nec volunt quod eorum bona et 
iura adinvicem censeantur alterata seu confusa et unita, sed ipsa 
sua bona et iura censeantur et sint ipso iure clare divisa, segregata 
et separata, sicut hactenus fuerunt et de presenti sunt et reperiun-
tur et in posterum reperientur, ita quod, sive vivente sive deceden-
te ipso reverendissimo domino cardinali, eorum patruo, et nihil 
aliud de et super predictis eorum bonis disponente et allienante 
seu ordinante, quilibet eorum possideat et habeat bona sua divisa 
et separata, sicut nunc habent et possident et hactenus habuerunt 
et possiderunt.

Item supradicti nobiles domini Franciscus et Augustinus pro 
predictis omnibus et singulis melius et firmius attendendis et ob-
servandis sponte obligaverunt et obligant se personaliter et omnia 
sua bona presentia et futura, renunciantes super his omnibus iuri-
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bus, statutis et consuetudinibus, tam civitatis Venetiarum quam 
Padue, et aliis quibuscunque consuetudinibus et statutis ac iuri-
bus, tam editis et inductis quam edendis et inducendis, per que et 
quas huic stipulationi seu instrumento vel alicui ex contentis in eo 
contravenire possent, et quibuscunque exceptionibus et maxime 
exceptioni doli mali, condictioni indebiti, sine causa, in factum 
actioni, rei non sic geste et omni alii suo iuri per pactum spetiale 
et expressum, solempni stipulatione firmatum. Et ad maiorem rei 
firmitatem ipsi nobiles, videlicet dominus Franciscus, in vigesimo 
secundo anno etatis sue constitutus, et dominus Augustinus, in 
decimo septimo anno etatis sue constitutus, iuraverunt corporali-
ter ad sancta Dei evangelia, manibus tactis Scripturis, in manibus 
mei notarii infrasscripti, stipulantis vice et nomine omnium et sin-
gulorum quorum interest vel interesse potest et poterit quomodo-
libet in futurum, de non petendo unquam restitutionem in inte-
grum adversus sive contra dictum presens instrumentum sive ad-
versus aut contra contenta vel aliquod contentorum in eo ratione 
minoris etatis nec ratione alicuius lesionis aut aliqua alia ratione, 
cognita vel incognita, etiam nec unquam contraveniendo ipsi in-
strumento sive contentis in eo de iure nec de facto. Item dicti no-
biles domini Franciscus et Augustinus similiter in manibus mei in-
frasscripti notarii recipientis iuraverunt eo modo quo supra de non 
petendo umquam ab ipso iuramento absolutionem et habilitatio-
nem, et si unquam peterent, iuraverunt eo modo quo supra de non 
utendo ea vel eis, et hec in presentia ipsius reverendissimi domini 
Petri cardinalis, eorum patrui, consencientis et acceptantis dictam 
cessionem, traditionem, concessionem et allienationem, in eum 
patruum reverendissimum factam et factas ut supra.

Et qui reverendissimus dominus cardinalis patruus, volens reco-
gnoscere bonam fidem et legalitatem ipsorum nobilium domino-
rum Francisci et Augustini, agentium nomine ipsorum et nomine 
eorum fratrum minorum suprasscriptorum, ex facultate et auctori-
tate eidem reverendissimo domino cardinali concessa per sanctis-
simum dominum nostrum Sixtum papam quartum, prout constat 
patentibus litteris apostolicis, bulla plumbea ad cordulam canapis 
more Romane curie inpendenti munitis et per me notarium infras-
scriptum ex earum autentico sumptis et exemplatis et in fine pre-
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sentis instrumenti desscriptis, dictos suos nepotes omnes et filios 
quondam magnifficorum dominorum Ludovici et Iohannis Fo-
schari, fratrum dicti reverendissimi domini cardinalis, casu quo 
decederet ab intestato, ipse reverendissimus dominus cardinalis 
ex nunc prout ex tunc et econtra nominat, elligit et constituit suos 
heredes universales omnium suorum bonorum mobilium et im-
mobilium, que tempore mortis sue reperta fuerint apud ipsum re-
verendissimum dominum cardinalem et patruum vel que etiam 
alibi reperirentur esse dicti reverendissimi domini cardinalis, ita 
quod ipsi nepotes ipso facto possint et valeant succedere in ipsis 
suis bonis equalibus portionibus per capita, cum ipsos omnes 
equaliter dilligat et non sicut nepotes, sed sicut carissimos filios 
amplectetur et habeat.

Demum convenerunt adinvicem dicte partes et me notarium in-
frasscriptum rogaverunt ut ex premissis et ex hoc contractuf) unum 
aut plura conficerem instrumenta unius eiusdemque tenoris.

Tenor literarum apostolicarum de quibus supra fit mentio sequi-
tur ut infra, videlicet:

 segue la licentia testandi del cardinale Pietro Foscari; cfr. n° 
203.

SN Ego Franciscus quondam ser Dominici de Conchellisg), civis 
et habitator Padue in contrata aggeris Crucifferorum, centenario 
Sancti Iacobi et quarterio pontis Molendinorum, publicus imperia-
li auctoritate notarius, premissis interffui et rogatus ea bona fide 
scripsi; et non complevi suprasscriptam lineam decimam septi-
mam ascendendo, que in ultimo verbo ipsius linee incipit “inten-
dunt”, quia per errorem omisi illam complere, tamen nihil defficit 
scribendum in ipsa linea vacua, et similliter punctavi in fine ipsius 
linee scripte hec verba, videlicet “non intendunt”, quia per erro-
rem dupplicaveram ipsa duo verba, prout patet ex inspectione 
ipsorum verborum; et in fidem premissorum signo meo consueto 
roboravi et subscriptione mea.
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Fideiussione fatta da Angelo di Lorenzo Barbarigo sull’intero 
patrimonio proprio e dei quattro figli maschi, ancora in potestà 
paterna, a garanzia di quanto Andrea Lando deve a Francesco 

di Filippo Foscari

Candia, 1482 gennaio 21

Strumento notarile (perg.): ScRos b. 55 mazzo 11 proc. 109 f. 76 (A). La 
presenza di c cedigliata e di z viene fedelmente rispettata, dato l’uso 
singolare di queste lettere praticata dal notaio; cfr. n° 213.

In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnacione domini nostri 
Yesu Christi millesimo quadringentesimo octuagesimo primo, 
mensis ianuarii die xxi, indicione xv, Candide insule Crete. Cum 
ego infrascriptus Angelus Barbadico sim debitor spectabili viro 
domino Francisco Foscari quondam magniffici domini Philipi pro-
curatoris de çerta quantitate denariorum et ab oc ad abundançio- 
rem cautelam prefacti domini Francisci tu, infrascripte domine An-
dreas, recquisiveris presentema) instrumentum obligacionis, qua-
propter manifestum façio ego Angelus Barbadico quondam domi-
ni Laurençii habitator Candide cum meis heredibus tibi nobili viro 
domino Andree Lando quondam domini Iohannis tanquam procu-
ratori prefacti domini Francisci, ad hec presenti et contento, et tuis 
heredibus et successoribus quia vigore presentis publici instru-
menti ego dictus Angelus ad abundançiorem et validiorem caute-
lam prefacti domini Francisci pro omneb) et toto eo quod cumven-
tatum apparebit me esse debitorem prefacti domini Francisci obli-
go me dictum Angelum ac omnia bona mea mobilia et immobilia 
presentia et futura, et specialiter obligo dicto domino Francisco ac 
heredibus suis nobiles viros Franciscum, Iohannem, Marcum et 
Laurenzium Barbadico fratres et filios meos tanquam filios indivi-
sos a me, ymo subiectos michi suprascripto Angelo patri suo, et 
propterea iuxta legem ipsi sunt obligati ad solvendum dictum de-
bitum, ita quod pro dicto debito dictus dominus Franciscus tenere 
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se posit tam ad dictos filios meos et ad quemlibet eorum et ad 
bona sua et cui‹u›slibet eorum quam ad me et ad bona mea simul 
et in solidum, prout volueris, in toto et im parte, obligantes nos 
vobis realiter et pesonaliter. Sign‹u›m suprascripti domini Angeli, 
qui hec rogavit fieri.